
ORIGINALE 
COMUNE DI VAL LIONA 

Provincia di Vicenza 
Piazza Marconi n° 1 - 36040 Grancona (VI) 

C.F. e P.IVA 04078130244 - Tel. 0444/889522 - Fax 0444/889469 
 

DECRETO DEL SINDACO 

n° 7 del 10-07-2017 

 

Registro Generale n° 18 

Registro Particolare n° 7 

Prot. n. 2399/2017 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI E COMPETENZE AL CONSIGLIERE COMUNALE ANGELICA 
PASQUALOTTO.  

Richiamata la deliberazione consiliare n. 17, di reg. in data 23/06/2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Insediamento del Consiglio comunale – Esame delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità e di compatibilità degli 
eletti e giuramento del Sindaco”, con la quale è stata convalidata, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, la proclamazione dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio eletti nella consultazione del 11 
giugno 2017;  

Preso atto che Il Testo Unico degli Enti Locali, prescrive che un singolo consigliere comunale “può essere delegato 
dal consiglio ad effettuare per conto dello stesso verifiche, accertamenti e studi su determinate materie e 
provvedimenti e su situazioni particolari, con esclusione della possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, di 
adottare atti di gestione spettanti ai dirigenti e di esercitare funzioni di competenza del sindaco (e degli assessori)”; 

Richiamata la sentenza n. 1248/04 del 27 aprile 2004 del TAR Toscana che ha ritenuto che lo statuto (…) possa 
prevedere la delegabilità da parte del Sindaco ad un Consigliere di alcune competenze, che non comportino 
l’adozione di atti a rilevanza esterna e compiti di amministrazione attiva, limitate ad approfondimenti collaborativi per 
l’esercizio diretto delle predette funzioni da parte del sindaco che ne è titolare; 

Visto lo Statuto comunale che conferisce al Sindaco la facoltà di delega di specifiche materie o parti di esse in 
favore dei Consiglieri; 

Precisato che ai sensi dell’art. 30 “DELEGHE DEL SINDACO” dello Statuto: 
- comma 2 Il Sindaco può, altresì, attribuire deleghe anche ai Consiglieri comunali per lo svolgimento di compiti 

connessi all’esercizio di funzioni di indirizzo e di coordinamento su particolari materie o affari di propria 
competenza o per l’espletamento di compiti di rappresentanza. 

- comma 3 Le deleghe possono essere permanenti o temporanee, generali o speciali (per il compimento di singoli 
atti o su determinate materie). 

- comma 4 Le deleghe sono obbligatoriamente formalizzate in atto scritto firmato dal Sindaco, accettate dagli 
interessati e comunicate al Consiglio. L’accettazione della delega si ritiene implicita nel caso di sottoscrizione del 
relativo atto da parte del delegato. 

- comma 5 L’atto di delega indica l’oggetto, la materia, gli eventuali limiti in cui opera il trasferimento della 
competenza e deve contenere gli indirizzi generali in base ai quali deve essere esercitata. 

- comma 7 La potestà del delegato concorre con quella del Sindaco e non la sostituisce. Il Sindaco, anche dopo 
aver rilasciato la delega, può continuare ad esercitare le proprie funzioni e competenze senza limitazione alcuna. 

- comma 8 Le deleghe sono revocabili dal Sindaco in qualunque momento, dandone comunicazione al Consiglio. I 
delegati non possono subdelegare ad altri l’esercizio delle funzioni loro delegate. 



Considerato che in relazione ai crescenti e pressanti impegni, che quotidianamente coinvolgono il Comune, è stato 
concordato con la Giunta, di attribuire alcune deleghe e funzioni di competenza del Sindaco ad alcuni componenti 
del Consiglio; 

Dato atto che il conferimento di deleghe costituisce espressione delle prerogative che la normativa citata riconosce 
al Sindaco  e trova motivazione nelle seguenti considerazioni: 
- esigenza di assicurare un effettivo maggiore coinvolgimento dei Consiglieri delegati all’attività amministrativa. 
- esigenza di una migliore ripartizione dei carichi di lavoro propri del Sindaco o assegnati agli Assessori attraverso 

l’attribuzione  delle deleghe su specifiche materie, astrattamente riconducibili alla sfera di competenza sindacale 
o assessoriale, a componenti del Consiglio. 

- possibilità di garantire il compiuto dispiegamento e la conseguente valorizzazione delle specifiche competenze e 
attitudini dei Consiglieri interessati nell’ambito delle materie per i quali è conferita la delega. 

- possibilità di garantire una maggiore efficienza ed efficacia della complessa azione politico– amministrativa per il 
tramite del fattivo coinvolgimento dei Consiglieri delegati. 

Puntualizzato che i Consiglieri cui sono conferite le deleghe operano in funzione di supporto dell’attività del Sindaco 
e della Giunta; 

Dato atto, altresì, che i Consiglieri delegati potranno intervenire, previa convocazione del Sindaco, nelle riunioni di 
Giunta con funzioni propositive e consultive; 

Visti i propri precedenti decreti in data 20/06/2017 n. 12 di reg. gen., n. 13 di reg. gen., 14 di reg. gen., 15 di reg. 
gen. e n. 16 di reg. gen. con cui, rispettivamente, sono stati nominati gli Assessori e conferite le deleghe assessoriali. 

Sentito il Consigliere Comunale interessato, che ha dato la propria disponibilità e considerato il profilo morale, le 
esperienze personali acquisite e gli specifici interessi politici sociali maturati sul territorio. 

DECRETA 

1) DI ATTRIBUIRE al Consigliere Comunale Angelica PASQUALOTTO l’incarico di funzioni strumentali e 
competenze in materia di: SOCIALE E POLITICHE GIOVANILI. 

2) DI DARE ATTO che il Consigliere assegnatario dei predetti incarichi avrà come unico referente il Sindaco. 

3) DI DARE ATTO che il presente decreto di conferimento ha validità dalla data odierna fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco. Resta salva ed impregiudicata la facoltà del Sindaco di esaminare, modificare e ove 
occorra di revocare in tutto o in parte i provvedimenti del Consigliere assegnatario e di dispensarlo in qualunque 
tempo dagli incarichi. 

4) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia sottoscritto dall’interessato per accettazione e sia comunicato 
alla Giunta, al Segretario ed ai Responsabili degli Uffici e Servizi. 

 IL SINDACO 
 Fipponi Maurizio 
 



 

 

COMUNE DI VAL LIONA 

Provincia di Vicenza 

Piazza Marconi, 1 - 36040 Val Liona (VI) 

C.F. e P.IVA: 04078130244- Codice Istat: 024123 - Codice Catastale: M384 

 0444 889522 / 0444 889989    0444 889469 

PEC: comune.valliona.vi@pecveneto.it 

 
 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELLE FUNZIONI STRUMENTALI E COMPETENZE DI 
CUI AL DECRETO SINDACALE N. 18 di reg. gen. 

 

 

 

La sottoscritta Angelica PASQUALOTTO, nata a Soave (VR) , il 04/07/1993, residente in via Via Chiesa, 14/B – 

Frazione San Germano dei Berici -  Val Liona; 

Visto il decreto sindacale n. 18 di reg. gen. del 10/07/2017. 

DICHIARA 

di accettare il conferimento di delega in materia di: SOCIALE E POLITICHE GIOVANILI. 

. 

 
 

Val Liona, lì 10/07/2017 
 
 ______________________________ 
  (firma per esteso) 

 

 

 

Si attesta l’autenticità della firma sopra riportata, apposta in mia presenza. 

Val Liona, lì 10/07/2017 
 

 Il Sindaco 
 Maurizio Fipponi 



 


